
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 231 del 15/04/2024

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse relativo all’indagine
esplorativa di mercato volta all’affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023, del servizio di tesoreria/cassa dell’ASP-Istituto Romano di San Michele

Ufficio proponente: Bilancio e Rendicontazione

Estensore dell'atto: Dott.ssa Roberta Valli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 15/04/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 15/04/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano

di San Michele" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 e n. 7 del 20.03.2024 con

le quali è stato nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dott. Fabio Liberati;

CONSIDERATO: che,

- il prossimo 31 maggio verrà a scadere la convenzione per il Servizio di Tesoreria;

- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche

uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;

CONSTATATO che,

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di

cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

- l’Amministrazione intende dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’approvvigionamento

riguardante il servizio di tesoreria/cassa dell’Ente, con una durata contrattuale per cinque anni e

possibilità di rinnovo per pari periodo;

- il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore a € 140.000,00;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, che prevede che le Stazioni

Appaltanti, in caso di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, procedano ad affidamento diretto

“anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO della peculiarità del servizio in oggetto e della struttura del mercato di riferimento si

ritiene necessario procedere, a prescindere dalla soglia di riferimento, ad una preventiva indagine esplorativa

per raccogliere le manifestazioni di interesse di uno o più soggetti “in possesso di pregresse e documentate

esperienze analoghe” ai fini del successivo affidamento del servizio;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

RITENUTO CONSEGUENTEMENTE attivare la procedura anzidetta mediante l’avvio di un’indagine

esplorativa di mercato, volta all’affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 del servizio di

tesoreria/cassa dell’ASP ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE;

VISTI

- l’avviso pubblico relativo all’indagine suddetta;

- il modello dell’Istanza di manifestazione di interesse all’affidamento del Servizio di che trattasi;

- lo Schema di “Convenzione del Servizio di Tesoreria/Cassa”;

allegati e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che

- sono ammessi a presentare istanza di manifestazione di interesse i soggetti indicati all’art. 65 del

D.Lgs. n. 36/2023 in possesso dei requisiti indicati nell’avviso pubblico;

- il valore stimato dell’appalto è pari a € 42.000,00 Esente Iva (ai sensi dell’art. 10, c. 1, n.1 del D.P.R. n.

633 del 1972), ripartiti come di seguito specificato:

1. € 20.000,00 per il periodo di cinque anni decorrenti dalla data di stipula della convenzione;

2. € 20.000,00 per l’eventuale rinnovo contrattuale, per il periodo di cinque anni;

3. € 2.000,00 per l’eventuale periodo di sei mesi per proroga tecnica;

- il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo inteso come migliori condizioni

economiche complessivamente offerte;

RITENUTO

- di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di cui in oggetto;

- di richiedere, tramite avviso pubblicato sul profilo istituzionale dell’ASP e relativa sezione

Amministrazione Trasparente, una manifestazione di interesse allo svolgimento del servizio in

oggetto;

- di disporre l’approvazione della sotto riportata documentazione:

1. Avviso pubblico di manifestazione di interesse relativo a servizio di tesoreria/cassa dell’ASP –

Istituto Romano di San Michele;

2. Istanza di manifestazione di interesse;

3. Schema di convenzione;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “1. Nel primo atto di avvio dell’intervento

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente,

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono

pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i

compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è

obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico,

l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento. 3. Il nominativo del RUP è

indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel

provvedimento di affidamento diretto.”;

CONSIDERATO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

PRESO ATTO che

- ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D. Lgs. n. 36/2023, in applicazione del modello

organizzativo adottato dall’Ente, il Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è

individuato nel Responsabile dell’Ufficio Gare Appalti, Acquisti e Economato: Dott.ssa Roberta

Valli;

- per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. n.

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. n. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di

interessi anche soltanto potenziali;

STABILITO che l’ASP,

- non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici da ammettere alla

procedura di cui trattasi;

- si riserva di invitare tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse, qualunque sia il numero

delle candidature pervenute;

- si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida e

conveniente;

- non inviterà operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti;

- si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura;

- sarà libera di avviare altre procedure o di avvalersi di Convenzioni Consip relative a quanto in

argomento qualora queste dovessero nel frattempo venire attivate;

- ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, si riserva altresì di non procedere

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del

contratto;

- si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni senza che i

soggetti possano vantare alcuna pretesa;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il “Manuale operativo per il funzionamento dell’ufficio gare e appalti e per la disciplina dei

lavori, servizi, forniture, sotto soglia” approvato con D.D. n. 773/2022;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’ASP;

per quanto sopra specificato, parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1. di attivare, per le ragioni meglio specificate in premessa, una preventiva indagine di mercato, che verrà

effettuata mediante la pubblicazione di un avviso, propedeutico alla procedura di affidamento diretto,



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

in conformità a quanto disposto dall’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, che sarà espletata tramite

RdO sul portale di e-procurement Net4Market, con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo

inteso come migliori condizioni economiche complessivamente offerte ed invito a partecipare rivolto a

tutti gli operatori economici idonei che hanno manifestato interesse;

2. di disporre, per le ragioni meglio specificate in premessa, l’approvazione della sotto riportata

documentazione:

1) Avviso pubblico di manifestazione di interesse relativo a servizio di tesoreria/cassa ASP Istituto

Romano di San Michele;

2) Istanza di manifestazione di interesse;

3) Schema di convenzione;

3. di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 42.000,00 Esente Iva, ripartiti come di seguito

specificato:

1) € 20.000,00 per il periodo di cinque anni decorrenti dalla data di stipula della convenzione;

2) € 20.000,00 per l’eventuale rinnovo contrattuale, per il periodo di cinque anni;

3) € 2.000,00 per l’eventuale periodo di sei mesi per proroga tecnica;

4. di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle istanze di partecipazione entro e non oltre le ore

12:00 del 30/04/2024;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegno di spesa;

6. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dall’Ente in osservanza del principio

di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D. Lgs n. 36/2023, i seguenti responsabili di

procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Dott.ssa

Roberta Valli;

7. di dare atto che l’avviso di cui al punto 2, sarà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio on-line, sul sito

istituzionale dell’ASP IRSM sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi e Contratti”

per almeno dieci giorni consecutivi conformemente a quanto stabilito dall’art. 18 c. 7 del Manuale

operativo per la disciplina dei lavori, servizi, forniture dell’ASP-IRSM.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Roberta Valli

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2024-04-15T13:46:57+0200
	Fabio Liberati 452ecbbc4130c71f30b427e49d5b02e304704e64




